
QUARTA-feiRA, 15 de OUTUBRO de 20086
Diário OficialExecutivo  2

Destino: Maracanã
Período: 10/10/2008

PORTARIA Nº4277/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: OLIVAR FERNANDES CONCEIÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Maracanã
Período: 10/10/2008

PORTARIA Nº4278/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CONSTANTINO CONDE SILVA JUNIOR
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: Belém
Destino: São Paulo
Período: 23 a 26/09/2008

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1091/2008-GAB.SUSIPE, BELÉM, PA, 14 

DE OUTUBRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
I - Prorrogar a Portaria nº 997/2008-GAB.SUSIPE,  de 
29.09.2008 , publicada no DOE Nº 31.265 , de 30.09.2008, pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, até a conclusão do referido processo .
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 172/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: CONVITE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE CNPJ Nº 05.292.042/0001-
25 e a empresa J. C. FREDERICO & CIA LTDA CNPJ Nº 
09.220.357/0001-50
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de Projeto Executivo e Complementares, Levantamento 
Topográfico Georreferenciado e Sondagem Geológica do terreno 
para construção do Centro de Recuperação Feminino (CRF) de 
Santarém/PA.
Vigência: 07/10/2008 a 06/12/2008
Valor: R$ R$ 104.537,05 (cento e quatro mil, quinhentos e 
trinta e sete reais e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
03.421.1213.1678 Natureza da despesa: 449051.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rua WE-11, nº 201/B, Bairro Coqueiro, 
na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, CEP 67.130-130

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº4236/2008-NAR/SUSIPE DE 08/10/2008

Nome: Romildo Márcio Ramos da Costa   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº4237/2008-NAR/SUSIPE DE 08/10/2008

Nome: Frank William Batista de Oliveira   
Valor: R$ 400,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 400,00
PORTARIA Nº4238/2008-NAR/SUSIPE DE 08/10/2008

Nome: Arlindo Alfredo Franco de Castro Júnior    
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 500,00
PORTARIA Nº4239/2008-NAR/SUSIPE DE 08/10/2008

Nome: Raimundo Guilherme Malcher da Silva   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00
PORTARIA Nº4240/2008-NAR/SUSIPE DE 08/10/2008

Nome: Silvio Rogério Franco Araújo   
Valor: R$ 400,00
Elementos:
339039/ Valor: R$ 400,00
PORTARIA Nº4241/2008-NAR/SUSIPE DE 09/10/2008

Nome: Arthur Roberto Pinto Queiroz   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 009/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/372315) cujo objeto é o contratação 
de empresa especializada para elaboração de projeto executivo, 
levantamento planaltimétrico e sondagem geológica para 

construção do Centro de Recuperação Feminino (CRF) de 
Santarém/PA decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço Global”, em favor do seguinte licitante: 
JC FREDERICO & CIA LTDA.
Belém/PA, 01 de outubro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente
AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2008

PREGÃO ELETRONICO Nº 045/2008/SUSIPE
AVISO AOS INTERESSADOS

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 045/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Suprimentos de Informática para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 29.10.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 15h30m, em dias úteis.
Belém, 14 de outubro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

PORTARIA Nº 2953/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2008-278847, instaurado pela Portaria nº1594/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE nº 31.186;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1852-DG/PROJUR, publicada no 
DOE 31.203, que afastou do exercício de suas funções Heldecir 
Lima Conceição e Afonso Luiz Marinho França pelo prazo de 
60 dias, prorrogado pela Portaria nº 2404/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº2404/2008.
RESOLVE:
I – CESSAR o afastamento dos servidores Heldecir Lima 
Conceição e Afonso Luiz Marinho França do exercício de suas 
funções, devendo os mesmos permanecerem à disposição da 
Coordenação de Recursos Humanos;
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 14 de outubro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 2946/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que o CFC MODELO CASTANHAL, CNPJ Nº 
04.851.829/0001-59, não cumpriu o estabelecido na Portaria 
nº 1912/2007/DG/PROJUR, em seus Art. 4º § 4º b) e Art. 36°, 
VII, pertinentes à Renovação Anual de Registro do Centro de 
Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
MODELO CASTANHAL, registrado sob o nº 2695, com atuação 
no município de Castanhal/PA, em tudo observado a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
sanar junto à este Departamento, num prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, as pendências necessárias à 
Renovação Anual do CFC, conforme Portaria nº 1912/2007 DG/
PROJUR.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 09 de outubro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

ERRATA DA PORTARIA Nº 2833-DG/PROJUR
Errata da Portaria nº 2833/2007-DG/PROJUR, publicada no 
Diário Oficial do Estado, Edição Nº 31.274, de 13/10/2008.
Onde se lê: Portaria nº 2833/2007-DG/PROJUR
Leia-se: Portaria nº 2833/2008-DG/PROJUR
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 14 de outubro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2933/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008

SERVIDOR: Célio de Nazaré da Silveira Ramos (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 13/10 a 18/10/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
OBJETIVO: A fim de participar de Curso Gestão de Frota, 
naquela cidade.

PORTARIA Nº 2934/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
SERVIDORES:
Marcelo Pinto da Costa Mendes (ENGº MEC)
Ivan Campos Bezerra (AST/04)
Nº DE DIÁRIAS: 23 e ½.
PERÍODO: 09/10 a 01/11/2008
DESTINO: Abaetetuba, Goianésia e Salinópolis
OBJETIVO: A fim de efetuar levantamento, fiscalização e 
acompanhamento da sinalização gráfica horizontal e vertical, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 2935/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
SERVIDOR: José Ribamar Foicinho dos Remédios (AXT/05)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/10 a 30/10/2008
DESTINO: Tomé-Açu
OBJETIVO: A fim de realizar atendimento na área de veículo na 
agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2941/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
SERVIDORES:
Edimar Moreira Lima (ASG/04)
Alcides Lúcio de Oliveira Filho (ADM/C)
Celeste Nazaré Costa Soares Bezerra (AGENTE ADM)
Gladistone Pádua de Assis (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 26/09 a 29/09/2008
DESTINO: Xinguara
OBJETIVO: A fim de realizarem diversas atividades durante o 
Atendimento Itinerante, naquele município.

PORTARIA Nº 2942/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
SERVIDORES:
Antonio Santos (CHEFFE DE NÚCLEO)
Fernando José Monteiro Menezes (MILITAR)
Joélcio Júnior da Costa Graça (TEC INFORMATICA)
Paulo Roberto Reis de Almeida (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 13/10 a 11/11/2008
DESTINO: Capitão Poço, Mãe do Rio, Cametá e Soure
OBJETIVO: A fim de realizar instalação e troca de extintores 
de incêndio e vistoria técnica nas referidas Agências daqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2945/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
SERVIDOR: Vander Jocelir Ferreira dos Santos (ENG CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 09/10 a 10/10/2008
DESTINO: Mãe do Rio
OBJETIVO: A fim de fiscalizar os serviços de adequação na nova 
Agência daquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2936/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008

Nome: ADERSON MUTRAN JUNIOR
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339039 - R$- 600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2937/2008-DG/CDRH, DE 10.10.2008
Nome: FRANCINALDO SIRLEY CÂNDIDO ALMEIDA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-600,00
339033 - R$-200,00
339036 - R$-600,00
339039 - R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


